
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 131

Prévention des risques

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, 
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE 

ET DE L’ÉNERGIE
_

Direction générale 
de la prévention des risques

_��

Arrêté du 25 juin 2015� relatif à la carte des zones en matière de géothermie  
de minime importance (JORF no 0154 du 5 juillet 2015 et n° 0170 du 25 juillet 2015 [rectificatif])

NOR : DEVP1505497A

Publics concernés : exploitants d’activité géothermique de minime importance, maîtres d’ouvrage, 
bureaux d’études en géothermie, entreprises de forage géothermique, entreprises concevant et 
posant les pompes à chaleurs géothermiques de minime importance, collectivités territoriales.

Objet : méthodologie et modalités de révision de la carte relative à la géologie de minime 
importance.

Entrée en vigueur : le présent arrêté entre en vigueur le lendemain de sa publication.
Notice : le texte fixe la carte des zones de géothermie de minime importance, précise la méthodo-

logie d’élaboration de la carte et les modalités de sa révision.
Références : l’arrêté est pris en application de l’article 22-6 du décret no 2006-649 du 2 juin 2006 

modifié. Le texte peut être consulté, dans sa version consolidée, sur le site Légifrance, http://www.
legifrance.gouv.fr.

La ministre de l’écologie, du développement durable et de l’énergie,
Vu le code de l’environnement, notamment son article L. 120-1 ;
Vu le code minier, notamment ses articles L. 112-1, L. 112-3, L. 161-1 à L. 161-2  ;
Vu le décret no 2006-649 du 2 juin 2006 modifié relatif aux travaux miniers, aux travaux de stockage 

souterrain et à la police des mines et des stockages souterrains, notamment son article 22-6 ;
Vu l’avis de la mission interministérielle de l’eau en date du 17 avril 2015  ;
Vu l’avis du Conseil national d’évaluation des normes en date du 7 mai 2015  ;
Vu les observations formulées lors de la consultation publique réalisée du 19  mars  2015 au 

9 avril 2015, en application de l’article L. 120-1 du code de l’environnement,

Arrête :

CHAPITRE Ier

Carte des zones réglementaires

Art. 1er.  –  En application de l’article 22-6 du décret du 2 juin 2006 susvisé, la carte qui distingue 
les zones relatives à la géothermie de minime importance est élaborée et révisée dans les 
conditions du présent  arrêté.

Art. 2.  –  I.  –  La carte des zones relatives à la géothermie de minime importance est élaborée 
par le ministère de l’écologie, du développement durable et de l’énergie dans les modalités 
fixées par le guide méthodologique dénommé « Guide d’élaboration de la carte des zones 
réglementaires relatives à la géothermie de minime importance » établi dans sa version 2015.

II.  –  La carte est fixée à la date d’entrée en vigueur du présent arrêté. Elle est publiée au Bulletin 
officiel du ministère chargé de l’écologie, du développement durable et de l’énergie. La carte est 
mise à la disposition du public  par  voie  électronique  sous http://www.geothermie-perspectives.fr.

OK mauvais

http://www.legifrance.gouv.fr/
http://www.legifrance.gouv.fr/
http://www.geothermie-perspectives.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 132

Art. 3. – Le guide mentionné à l’article 2 précise les modalités d’élaboration de la carte 
réalisée par le ministère de l’écologie, du développement durable et de l’énergie et celles de 
la carte révisée dans les conditions prévues au chapitre II du présent arrêté.

Ce guide est mis à la disposition du public par voie électronique sous http://www.geothermie-
perspectives.fr. Il est publié au Bulletin officiel du ministère chargé de l’écologie, du développement 
durable et de l’énergie.

CHAPITRE II

Modalités de révision de la  carte

Art. 4.  –  I.  –  La carte mentionnée à l’article 2 peut être révisée sur initiative du représen-
tant de l’État dans la région concernée ou sur demande d’une collectivité territoriale ou d’un 
groupement de collectivités territoriales.

La révision précise la connaissance et la localisation des phénomènes présents dans 
le sous-sol. Elle est conforme au guide méthodologique mentionné à l’article  2. La carte 
révisée distingue les trois intervalles de profondeur : 10 m -50 m, 10 m -100 m, 10 m -200  m.

II. – Toute collectivité territoriale ou groupement de collectivités territoriales qui fait la demande 
de révision de la carte adresse une demande au représentant de l’État dans la région.

Est jointe à la demande une proposition de carte élaborée selon le guide méthodologique mentionné 
à l’article 2.

L’instruction de cette demande par le représentant de l’État dans la région concernée est de 
droit lorsque cette demande porte sur 10 % de la surface de la région ou porte sur 10 % de sa   
population.

Art. 5.  –  I.  –  Le représentant de l’État dans la région peut retenir un projet de carte qui diffère 
de la version soumise par le demandeur. Lorsque la demande ne répond pas aux dispositions 
de l’article 4, le représentant de l’État rejette la demande de révision.

II.  –  Le représentant de l’État dans la région sollicite l’avis du conseil régional, lorsque ce 
dernier n’est pas le demandeur, et l’avis des comités de bassin, constitués conformément à 
l’article L. 212-1 du code de l’environnement, et compétents sur la zone couverte par la demande 
ou par délégation les commissions territoriales constituées conformément à l’article L. 213-8 du 
code de l’environnement. En l’absence de réponse dans un délai d’un mois suivant la réception 
de la demande l’avis est réputé émis.

III.  –  Le représentant de l’État dans la région soumet le projet de carte retenu à la consultation 
du public selon les modalités de l’article L. 120-1 du code de l’environnement.

Art. 6. – Le représentant de l’État dans la région arrête la carte révisée qui est mise à la disposition 
du public par voie électronique sous www.geothermie-perspectives.fr.

Art. 7.  –  La directrice générale de la prévention des risques et le directeur  général  de  l’aménagement  
du logement et de la nature sont chargés de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal 
officiel de la République  française.

Fait le 25 juin 2015.

La ministre de l’écologie, 
du développement durable 

et de l’énergie,
Pour la ministre et par délégation :

La directrice générale  
de la prévention des risques,

P. Blanc

Le directeur général 
de l’aménagement du logement 

et de la nature,
P. Delduc

http://www.geothermie-perspectives.fr/
http://www.geothermie-perspectives.fr/
http://www.geothermie-perspectives.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 133

CARTE DES ZONES RÉGLEMENTAIRES 
RELATIVES À LA GÉOTHERMIE DE MINIME IMPORTANCE

Échangeur fermé



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 134

CARTE DES ZONES RÉGLEMENTAIRES 
RELATIVES À LA GÉOTHERMIE DE MINIME IMPORTANCE

Échangeur ouvert

 
 



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 135

Guide d'élaboration de la carte 

des zones réglementaires 
relatives à la géothermie 

de minime importance 

Juillet 2015 

Ministère de l'Écolog1e, du Développement durable et de !'Énergie 

Il .Il ''"'"''' t,.1,f'l·l·�,·-­
RtP\Jlf.LIQ.UI! Fk.\1',�E 

Mmtère 
de 1·tcologie, 
du DêYeloppement 
d...-.til• 
et de rtnerg1e 



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 136

Historique des versions du document
Version Date Commentaire

1

Affaire suivie par
Armelle MARGUERET - Service des risques technologiques, Bureau du sol et du sous-sol

Tél. : 01.40.81.92.01

Courriel : armelle.margueret@developpement-durable.gouv.fr

Rédacteur
Rapport réalisé conjointement entre le BRGM et le CEREMA :

Élaboration

Sur commande

Relecteur
Armelle MARGUERET - 

Référence(s) intranet
http://www.geothermie-perspectives.fr/

Guide pris en application de l'arrêté relatif à la carte des zones en 
matière de géothermie de minime importance. Entrée en application le
1er juillet 2015.
Guide mis à la consultation du public.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 137

SOMMAIRE
1 - OBJET

2 - DÉFINITIONS

3 - ACRONYMES

4 - PRINCIPES GÉNÉRAUX

5 - RÉGLEMENTATION APPLICABLE À LA GÉOTHERMIE DE MINIME IMPORTANCE

6 - INVENTAIRE DES PHÉNOMÈNES POUVANT ÊTRE RENCONTRÉS LORS DE LA 
RÉALISATION D’OUVRAGES DE GÉOTHERMIE

7 - MÉTHODOLOGIE DE CONSTRUCTION DE LA CARTE DES ZONES RÉGLEMENTAIRES 
RELATIVES À LA GÉOTHERMIE DE MINIME IMPORTANCE

8 - MÉTHODOLOGIE DE CONSTRUCTION DE LA CARTE RÉVISÉE DES ZONES 
RÉGLEMENTAIRES À L’ÉCHELLE RÉGIONALE OU LOCALE

9 - FICHES DES PHÉNOMÈNES REDOUTÉS



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 138

10 - ANNEXE 1 : COTATION DES PHÉNOMÈNES

11 - ANNEXE 2 : FICHE DE SYNTHÈSE

12 - ANNEXE 3 : DONNÉES UTILISÉES POUR LES CARTES EN ALSACE ET EN LORRAINE



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 139

1 - Objet

•

•

•

•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 140

www.geothermie-perspectives.fr

Les personnes amenées à réaliser une carte des zones réglementaires de
la géothermie de minime importance et à coter les phénomènes doivent

prendre en considération que les travaux de forage sont effectués par des
entreprises de forage qualifiées selon les règles de l’art respectant
l’arrêté relatif aux prescriptions générales applicables aux activités

géothermiques de minime importance.

2 - Définitions
Aquifère

Affaissement (progressif) : 

Aléa 

Doublet géothermique

Échangeur géothermique ouvert

Échangeur géothermique fermé

Effondrement localisé



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 141

Effondrement généralisé

Évaporites

Fluide caloporteur

Géothermie de minime importance

Géothermie basse température

Géothermie haute température

Nappe
PAC (pompe à chaleur)

Piézométrie

Sonde géothermique verticale (SGV)

Susceptibilité (ou probabilité d’occurrence)

3 - Acronymes
AEP
BASOL

BASIAS
BDCavités
BD Lisa
BDmvt
BRGM 
BSS 
DDT
CEREMA 

MEDDE
NAEP
PAC



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 142

PPR
SDAGE
SAGE
SGV 
SIG
SUP

4 - Principes généraux

4.1 - Échangeur géothermique fermé

Figure 1 : échangeur géothermique fermé (sondes géothermiques verticales)



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 143

4.2 - Échangeur géothermique ouvert

Figure 2 : échangeur géothermique ouvert (géothermie sur nappe)

5 - Réglementation applicable à la géothermie de minime
       importance

5.1 - Le code minier

•

•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 144

•

•

•

➢

➢

➢

➢

➢

➢

•

•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 145

geothermie-perspectives.fr.

5.2 - Les réglementations territorialisées à prendre en considération

Les réglementations, non exhaustives, décrites ci-après sont indépendantes
de la carte des zones réglementaires relatives à la géothermie de minime
importance. Elles devront être prises en compte lors de la réalisation d’un

forage de géothermie.

5.2.1 - Protection des captages d’alimentation en eau potable

•

http://www.geothermie-perspectives.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 146

•

•

Distinctions réglementaires et pratiques entre Périmètres de Protection et Aire d'Alimentation

La réalisation de forages géothermiques devra tenir compte également de
ces zones et des arrêtés associés.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 147

5.2.2 - Protection des eaux minérales

•

•

•

•

5.2.3 - Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE)



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 148

•

•

•

•

•

•

•

•

5.2.4 - Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE)

•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 149

•

•

gesteau.eaufrance.fr.

5.2.5 - Périmètres  de  protection  des  stockages  souterrains de gaz naturel, d’hydro-carbures
liquides, liquéfiés ou gazeux 

5.2.6 - Servitudes d’utilité publique prévues par l’article L. 515-12 du code de l’environnement

6 - Inventaire des phénomènes pouvant être rencontrés lors 
     de la réalisation d’ouvrages de géothermie 



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 150

Phénomène redouté Définition du phénomène Exemples d’incidents

Hilsprich (Moselle) : 
affaissement et désordres sur 
une quinzaine de maisons et 
sur les chaussées suite à la 
réalisation de deux sondes 
géothermiques verticales d’une 
centaine de mètres. Les 
désordres observés auraient 
pour origine la dissolution d’une
couche de sel gemme de plus 
de 20 m d'épaisseur et située à 
moins de 100 m de profondeur.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 151



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 152

7 - Méthodologie de construction de la carte des zones
 réglementaires relatives à la géothermie de minime importance

7.1 - Champ d’application

7.2 - Méthodologie générale



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 153

•

•

•

•

Figure 3 : cartes produites à l’échelle nationale et régionale (2 cartes initiales et 6 cartes révisées)



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 154

a) Pour chaque carte initiale, à l’échelle nationale :
•
•
•
•
•
•
•
•

b) Pour les cartes révisées, à une échelle plus locale :
•
•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 155

Pour chaque carte initiale à l’échelle nationale (par type d’échangeur)

Phénomènes redoutés Niveau aléa/
susceptibilité du

phénomène

Facteur
aggravant

(doublet sur
aquifère)

Facteur
aggravant

(SGV)

Niveau final
(doublet sur

aquifère)

Niveau final
(SGV)

Affaissement/surrection lié 
aux niveaux évaporitiques 0/3 6 10 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Affaissement/effondrement 
lié aux cavités (hors mines) 0/1/2/3 2 2 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Affaissement/effondrement 
lié aux cavités minières 0/3 2 2 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Mouvements de terrain
(ou glissement de terrain) 0/1/2/3 2 2 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Pollution des sols et/ou
des nappes souterraines 0/1/4/6 3 3 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Artésianisme 0/3 2 4 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Mise en 
communication d’aquifères 0/1/3 4 4 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Remontée de nappe 0/1 2 0 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Niveau final Somme Somme

Classement en zone verte,
orange ou rouge

Vert : 
[0 – 14]

Orange : 
[15 – 42]

Rouge : 
>42

Tableau 1 : récapitulatif des niveaux des phénomènes et des facteurs aggravants proposés pour la carte réglementaire nationale



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 156

Pour chaque carte révisée à une échelle plus locale, pour chaque type d’échangeur :

Phénomènes redoutés Niveaux aléa/
susceptibilité du

phénomène

Facteur
aggravant

(doublet sur
nappe)

Facteur
aggravant

(SGV)

Niveau final
(doublet sur

nappe)

Niveau final
(SGV)

Affaissement/surrection lié 
aux niveaux évaporitiques

0/1/5/7 6 10 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Affaissement/effondrement 
lié aux cavités (hors mines)

0/1/2/3/5/7 2 2 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Affaissement/effondrement 
lié aux cavités minières

0/1/3/5/7 2 2 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Mouvements de terrain
(ou glissement de terrain)

0/1/2/3/5/7 2 2 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Pollution des sols et/ou 
des nappes souterraines

0/1/4/6/10 3 3 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Artésianisme 0/3/7 2 4 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Mise en communication 
d’aquifères

0/1/4 4 4 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Remontée de nappe 0/1 2 0 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Biseau salé 0/1/4 4 0 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Niveau final Somme Somme

Classement en zone
verte, orange ou rouge

Vert : 
[0 – 13]

Orange : 
[14 – 41]

Rouge : 
>41

Tableau 2 : récapitulatif des niveaux des phénomènes et des facteurs aggravants proposés pour la carte réglementaire régionale 
voire plus locale

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 157

•

•

•

•

7.3 - Définitions des grilles de base pour la construction de la carte 
initiale

Figure 4 : grille de base à l’échelle de la France métropolitaine au pas de 500 m.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 158

•
•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 159

8 - Méthodologie de construction de la carte révisée des zones
     réglementaires à l’échelle régionale ou locale

8.1 - Cadre réglementaire

8.2 - Mode opératoire

8.2.1 - Obtention des grilles de base

8.2.2 - Mises à jour du modèle numérique de terrain

8.2.3 - Création des cartes par phénomène dangereux ou redouté

http://www.geothermie-perspectives.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 160

8.2.4 - Calcul de cotation et élaboration des zones

•

•

•

8.2.5 - Rapport

•

•

•

•

•

8.2.6 - Fiche de synthèse

geothermie-perspectives.fr.

http://www.geothermie-perspectives.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 161

9 - Fiches des phénomènes redoutés

9.1 - Phénomène « Affaissement/Surrection lié aux niveaux d’évaporites
 et à la présence d’eau »

9.1.1 - Description du phénomène et occurrences

9.1.2 - Carte initiale identifiant le phénomène à l’échelle nationale

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène:
•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 162

Figure 5 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques »
à l’échelle nationale (à partir d’une carte réalisée au 1/50 000e)

9.1.3 - Carte révisée : exemple sur les régions Alsace et Lorraine

• Susceptibilité forte

• Susceptibilité moyenne

• Susceptibilité  faible

• Susceptibilité nulle

28/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 163

Données utilisées à l’échelle régionale :

•

•

•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 164

Figure 6 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques »
en Lorraine pour une profondeur de 10 à 50 m

Figure 7 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques » 
en Lorraine pour une profondeur de 10 à 100 m



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 165

Figure 8 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques » 
en Lorraine pour une profondeur de 10 à 200 m

Figure 9 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques » 
en Alsace pour une profondeur de 10 à 50 m 



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 166

Figure 10 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques » 
en Alsace pour une profondeur de 10 à 100 m

Figure 11: carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques »  
en Alsace pour une profondeur de 10 à 200 m



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 167



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 168

9.2 - Phénomène « Affaissement/Effondrement » lié aux cavités 
 (Hors mines)

9.2.1 - Description du phénomène et occurrences

9.2.2 - Carte initiale identifiant le phénomène à l’échelle nationale

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène:
•

•

•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 169

9.2.3 - Carte révisée : exemple sur les régions Alsace et Lorraine

• Niveau fort

• Niveau moyen

• Niveau faible

• Niveau nul

En  l’absence  de  carte,

Susceptibilité forte
Susceptibilité moyenne
Susceptibilité faible

Susceptibilité nulle

Figure 12 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités (hors mines) » 
à l’échelle nationale



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 170

•

•

•

Figure 13 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités (hors mines) » en Lorraine



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 171

Figure 14 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités (hors mines) » en Alsace



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 172

9.3 - Phénomène « Affaissement/effondrement » lié aux cavités minières

9.3.1 - Description du phénomène et occurrences

9.3.2 - Carte initiale

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène :
•

•



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 173

Figure 15 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement »  lié aux cavités minières à l’échelle nationale

9.3.3 - Carte révisée – Exemple sur les régions Alsace et Lorraine

En présence d’une carte de l’aléa

• Niveau fort

• Niveau  moyen

• Niveau faible

• Niveau nul



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 174

En l'absence de carte existante de l’aléa

•

faible

•
nulle

Données utilisées à l’échelle régionale :

•

•

Figure 16 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités minières » en Lorraine pour une profondeur de 10 à 50 m

http://sigminesfrance.brgm.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 175

Figure 17 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités minières » en Lorraine 
 pour une profondeur de 10 à 100 m

Figure 18 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités minières » en Lorraine 
 pour une profondeur de 10 à 200 m



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 176

Figure 19 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités minières en 
Alsace »pour une profondeur de 10 à 50 m

Figure 20 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités minières en 
Alsace » pour une profondeur de 10 à 100 m.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 177

Figure 21 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « Affaissement/effondrement lié aux cavités minières en Alsace »
pour une profondeur de 10 à 200 m.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 178

9.4 - Phénomène « Mouvements de terrains de type glissement »

9.4.1 - Description du phénomène et occurrences

9.4.2 - Carte initiale

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène:
• 0

• 1

• 2

• 3

http://www.georisques.gouv.fr/dossiers/mouvements-de-terrain#/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 179

Figure 22 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « mouvement de terrain (glissement) » à l’échelle nationale.

9.4.3 - Carte révisée – Exemple sur les régions Alsace et Lorraine

En présence d’une carte de l’aléa
•

•

•

•

45/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 180

En l’absence de carte de l’aléa,

•

•

•

•

Données utilisées à l’échelle régionale

Figure 23 : carte des niveaux d’aléa du phénomène « mouvement de terrain de type glissement) » en Lorraine

46/83

http://www.georisques.gouv.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 18147/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 182

9.5 - Phénomène de « Pollution des sols et des nappes d’eau 

9.5.1 - Description du phénomène et occurrences

9.5.2 - Carte initiale

•

•

•

•

•

•

•

48/83

souterraines »



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 183

•

•

•

•

49/83

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène :



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 184

9.5.3 - Carte révisée

9.5.3.1 – Données issues de la base de données BASOL - Exemple de l’Alsace et de la 
Lorraine

• Susceptibilité forte

50/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 185

• Susceptibilité  moyenne

• Susceptibilité nulle

• Susceptibilité très forte

Données utilisées à l’échelle régionale :

http://basol.developpement-durable.gouv.fr

www.geothermie-
perspectives.fr

51/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 186

Figure 26 : carte des niveaux d’aléa du phénomène pollution des sols et des nappes souterraines en Lorraine pour une profondeur 
jusqu’à 50 m

Figure 27: carte des niveaux d’aléa du phénomène pollution des sols et des nappes souterraines en Lorraine pour une profondeur 
jusqu’à 100 m

52/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 187

Figure 28 : carte des niveaux d’aléa du phénomène pollution des sols et des nappes souterraines en Lorraine 
pour une profondeur jusqu’à 200 m

Figure 29 : carte des niveaux d’aléa du phénomène pollution des sols et des nappes souterraines en Alsace

53/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 188

9.5.3.2  –  Données issues des secteurs d’information sur les sols  (SIS)  prévus par
l’article L. 125-6 du code de l’environnement

54/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 18955/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 190

9.6 - Phénomène artésianisme

9.6.1 - Phénomène redouté

9.6.2 - Carte initiale

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène:
• 0 

• 3 

•

•

•

•

•

•

56/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 191

•

•

•

Figure  30:  exemple  d’une  chronique  piézométrique  avec  une  profondeur  de  la nappe  proche  de  la
surface (Source : ADES)

•

57/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 192

Figure 31 : indications ponctuelles d’artésianisme

58/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 193

Figure 32 : carte des niveaux d’aléa du phénomène artésianisme à l’échelle nationale

9.6.3 - Carte révisée – Exemple de l’Alsace et de la Lorraine

• Niveau fort 

• Niveau moyen

• Niveau nul 

59/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 194

Données utilisées à l’échelle régionale

Figure 33 : carte des niveaux d’aléa du phénomène artésianisme en Lorraine pour des profondeurs jusquà 50 m

60/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 195

Figure 34 : carte des niveaux d’aléa du phénomène artésianisme en Lorraine pour des profondeurs jusqu’à 100 m

Figure 35 : carte des niveaux d’aléa du phénomène artésianisme en Lorraine pour des profondeurs jusqu’à 200 m

61/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 196

Figure 37 : carte des niveaux d’aléa du phénomène artésianisme en Alsace pour des profondeurs jusqu’à 100 m

62/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 197

Figure 38 : carte des niveaux d’aléa du phénomène artésianisme en Alsace pour des profondeurs jusqu’à 200 m

63/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 198

9.7 - Phénomène de mise en communication des eaux souterraines entre
 différents aquifères

9.7.1 - Phénomène redouté

•

•

•

•

•

9.7.2 - Carte initiale

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène:
• 0 
• 1
• 3  

64/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 199

Figure 39 : concept de superposition des couches aquifères (couleur bleue), des niveaux intercalaires imperméables (couleur orange)
et des ressources protégées NAEP (couleur verte)

65/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 200

9.7.3 - Carte révisée – Exemple de l’Alsace et de la Lorraine

• Susceptibilité  moyenne

• Susceptibilité faible

• Susceptibilité  nulle

66/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 201

Données utilisées à l’échelle régionale

www.geothermie-perspectives.fr)

Figure 41 : carte des niveaux d’aléa du phénomène mise en communication d’aquifères en Lorraine 
pour des profondeurs jusqu’à 50 m

67/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 202

Figure 42 : carte du phénomène mise en communication d’aquifères en Lorraine pour des profondeurs jusqu’à 100 m

Figure 43 : carte des niveaux d’aléa du phénomène mise en communication d’aquifères en Lorraine pour des profondeurs jusqu’à 
200 m

68/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 203

Figure 44 : carte des niveaux d’aléa du phénomène mise en communication d’aquifères en Alsace

9.8 - Phénomène d’inondation par remontée de nappe

9.8.1 - Phénomène redouté

69/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 204

9.8.2 - Carte initiale

Figure 45 : répartition des différentes classes de niveaux observées selon le type d’agrégation (médiane ou maxima)

70/83

http://www.inondationsnappes.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 205

Niveaux d’aléa / de susceptibilité du phénomène:
• 0 :

• 1

71/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 206

 Figure 47 : carte des niveaux d’aléa du phénomène remontée de nappe à l’échelle nationale

9.8.3 - Carte révisée – Exemple de l’Alsace et de la Lorraine

• Niveau  faible

• Niveau nul

Données utilisées à l’échelle régionale :
http://www.inondationsnappes.fr

72/83

http://www.inondationsnappes.fr/


MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 207

Figure 48 : carte des niveaux d’aléa du phénomène de remontée de nappe en Lorraine

Figure 49 : carte des niveaux d’aléa du phénomène de remontée de nappe en Alsace

73/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 208

9.9 - Phénomène de biseau salé

9.9.1 - Phénomène redouté

•

•

74/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 209

Figure 50 : 1. coupe schématique perpendiculaire au littoral montrant l'intrusion saline. 

9.9.2 - Carte initiale

9.9.3 - Carte révisée

•

•

•

75/83

2. l'influence d'un pompage sur l’intrusion saline (source : Frissant et al. 2005)



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 210

10 - Annexe 1 : Cotation des phénomènes

Phénomènes redoutés Niveau aléa/
susceptibilité du

phénomène

Facteur
aggravant

(doublet sur
aquifère)

Facteur
aggravant

(SGV)

Niveau final
(doublet sur

aquifère)

Niveau final
(SGV)

Affaissement/surrection  liés
aux niveaux évaporitiques 0/3 6 10 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Affaissement/  effondrement
lié aux cavités (hors mines) 0/1/2/3 2 2 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Affaissement/  effondrement
lié aux cavités minières 0/3 2 2 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Mouvements de terrain (ou
glissement de terrain) 0/1/2/3 2 2 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Pollution des sols et/ou des
nappes souterraines 0/1/4/6 3 3 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Artésianisme 0/3 2 4 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Mise  en  communication
d’aquifères 0/1/3 4 4 niveau*facteur

aggravant
niveau*facteur

aggravant

Remontée de nappe 0/1 2 0 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Niveau final Somme Somme

Classement en zone verte,
orange ou rouge

Vert : 
[0 – 14]

Orange :
 [15 – 42]

Rouge : 
>42

Tableau 1 : récapitulatif des niveaux des phénomènes et de facteurs aggravants proposés pour la carte 
réglementaire initiale

76/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 211

Carte révisée     :

Phénomènes redoutés Niveaux aléa/
susceptibilité du

phénomène

Facteur
aggravant

(doublet sur
nappe)

Facteur
aggravant

(SGV)

Niveau final
(doublet sur

nappe)

Niveau final
(SGV)

Affaissement/surrection lié
aux niveaux évaporitiques

0/1/5/7 6 10 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Affaissement/effondrement 
lié aux cavités (hors mines)

0/1/2/3/5/7 2 2 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Affaissement/effondrement 
lié aux cavités minières

0/1/3/5/7 2 2 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Mouvements de terrain
(ou glissement de terrain)

0/1/2/3/5/7 2 2 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Pollution des sols et/ou des
nappes souterraines

0/1/4/6/10 3 3 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Artésianisme 0/3/7 2 4 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Mise en communication 
d’aquifères

0/1/4 4 4 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Remontée de nappe 0/1 2 0 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Biseau salé 0/1/4 4 0 niveau*facteur
aggravant

niveau*facteur
aggravant

Niveau final Somme Somme

Classement en zone
verte, orange ou rouge

Vert : 
[0 – 13]

Orange : 
[14 – 41]

Rouge : 
>41

77/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 212

11 - Annexe 2 : Fiche de synthèse

Maître d’ouvrage :
Type de carte :  Régionale � Locale �
Emprise géographique de la carte (région, département, communauté de communes, commune) :
Pourcentage de la surface ou de la population du territoire concernée par cette emprise géographique :
Date de réalisation : __/__/____
Type de carte actuellement en vigueur sur cette emprise géographique.

Nationale � Régionale �
Date de réalisation de la carte actuellement en vigueur : __/__/____

Rapport

Description du travail effectué.
Oui � Non �

Documentation des sources de données utilisées.
Oui � Non �

Justification des éventuels écarts par rapport à la méthodologie.
Oui � Non � Sans objet �

Cartes pour chaque phénomène et chaque tranche de profondeur.
Oui � Non �

Cartes réglementaires finales (doublets sur nappe et sondes géothermiques verticales aux trois tranches
de profondeur, soit six cartes).

Oui � Non �
Système d’information géographique

Fourniture d’un SIG conforme au modèle fourni. Trois fichiers de formes (shapefiles) correspondant aux
trois tranches de profondeur.

Oui � Non �
Taille de pixel utilisée.

500 × 500 � 250 × 250 � 100 × 100 �
Méthodologie

Affaissement/surrection lié aux niveaux évaporitiques.
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Affaissement/effondrement lié aux cavités (hors mines).
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Affaissement/effondrement lié aux cavités minières.
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Mouvements de terrain (glissement).
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Pollution des sols et des nappes souterraines.
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

78/83

Objet



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 213

Artésianisme.
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Mise en communication d’aquifères.
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Remontée de nappe.
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Biseau salé.
Oui � Non � Écart justifié �Inchangé �

Respect de la méthodologie de pondération et d’addition des différents phénomènes.
Oui � Non �

Remarques     :

Nom, prénom :

Date :

Signature :

79/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 214

12 - Annexe 3 : Données utilisées pour les cartes en Alsace
                             et en Lorraine

Phénomènes redoutés Données utilisées Sites ou services consultés

Affaissement/surrection lié
aux niveaux évaporitiques.

Carte géologique harmonisée au
1/50 000e (données vectorisées).

Base de données du LOGISO et
les logs vérifiés de la BSS pour 

connaître les niveaux évaporitiques.

Données géologiques du
Référentiel Géologique Français 

(RGF) Alsace

Retour d’expérience

BRGM

Affaissement/effondrement 
lié aux cavités
(hors mines).

Cartes d’aléas (pas de cartes en
Alsace et Lorraine).

Base de données BD cavités.

Carte géologique harmonisée au
1/50 000e (données vectorisées).

BRGM

CEREMA

DDT, DREAL

BD cavité
( www . bdcavite ..net)

Affaissement/effondrement
lié aux cavités minières.

Cartographies d’aléas.
Base de données

« Mines et exploitations ».

BRGM

CEREMA

DDT, DREAL

GEODERIS

SIG MINES FRANCE
(www.sigminesfrance.brgm.fr)

Mouvements de terrain
(glissement de terrain).

Cartes d’aléas mouvement
de terrain.

Base de données BD MVT.

BRGM

CEREMA

DDT, DREAL

Géorisque
(www.georisques.gouv. fr/
dossiers/mouvements-de-

terrain)

80/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 215

BDMVT (www.bdmvt.net)

Pollution des sols
et des nappes

Recensement des sites ou nappes 
pollués : base de données BASOL

Référentiel hydrogéologique 

Les logs vérifiés de la BSS.

Panaches de pollution 
cartographiés : pollution de la

nappe aux COHV, Langues salées 
et friches industrielles de 
Pechelbronn, uniquement

en Alsace.

BASOL
( www . baso l.developpement-

durable.gouv.fr)

GEODERIS

ONAP (Observatoire de la
nappe d’Alsace) en Alsace

DREAL ; DDT

BRGM

CEREMA

Atlas des potentiels
géothermiques

(www.geothermie-
perspectives.fr).

BD-LISA : Sandre
( www . sandre ..eaufrance.fr),

Ades
(www.ades.eaufrance.fr)

ou eaufrance
(www.  eaufrance  .fr).

Phénomène artésianisme Atlas des potentiels 
géothermiques superficiels

Modèles géologiques et
hydrogéologiques locaux.

Les niveaux piézométriques
et les niveaux du sol recensés 

dans la BSS.
Carte géologique harmonisée au 

1/50 000e

(données vectorisées).

Les cartes piézométriques locales.

Retour d’expérience.

DREAL ; DDT

BRGM

CEREMA

Atlas des potentiels
géothermiques

(www.geothermie-
perspectives.fr).

BD-LISA : Sandre
( www . sandre ...eaufrance.fr), 

Ades
(www.ades.eaufrance.fr) ou 

eaufrance
( www . eaufrance .fr).

81/83

(BD-LISA),

Atlas des potentiels 
géothermiques superficiels,

uniquement en Lorraine

Modèles géologiques et
hydrogéologiques locaux.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 216

Mise en communication
d’aquifère

 Référentiel hydrogéologique
(BD-LISA)

Atlas des potentiels 
géothermiques superficiels

Modèles géologiques et
hydrogéologiques locaux.

Les logs vérifiés de la BSS.

Zonage des NAEP et ressources 
stratégiques

BRGM

CEREMA

Atlas des potentiels
géothermiques

(www.geothermie-
perspectives.fr).

BD-LISA : Sandre
( www . sandre .eaufrance.fr),

Ades
(www.ades.eaufrance.fr)

ou eaufrance
(www.eaufrance.fr).

Agences de l’eau

Remontée de nappe
Cartographies remontées

de nappe

Remontées de
nappes :

http://www.inondations
nappes.fr

82/83



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE ET DE L’ÉNERGIE 
MINISTÈRE DU LOGEMENT, DE L’ÉGALITÉ DES TERRITOIRES ET DE LA RURALITÉ

BO MEDDE  –  MLETR no 2015/13 du 25 juillet 2015, Page 217

Ministère de l'Écologie
du développement durable et de l'Énergie

www.developpement-durable.gouv.fr


	_GoBack

		2015-08-04T17:50:11+0200
	75015 Paris
	D.I.L.A.




